*ita . . . si*] unter der Bedingung, wenn.

17. *pertinere*] 'sei wichtig für'.

Vgl. 45, 10, 5 *pertinere id ad famam salutemque civitatis*.

*recte*] ordentlich, ohne Gefahr.

18. *Fabius*] Als der zuerst gewählte Consul hat er im ersten Monat die Leitung der Geschäfte, in welcher die Consuln monatlich wechselten.

*decreta*] Dem Decius wurde darauf Samnium als Provinz gegeben (Kap. 25, 16).

25. 1. *nomina dabant*] 'sie meldeten sich an' (Kap. 21, 10), ehe noch die Einschreibung angeordnet war.

2. *quattuor milia* etc.] eine Legion und die Reiterei zu zwei Legionen. Sonst ist Regel, daß der Consul zwei neue Legionen aushebt.

*in animo est*] sc. *mihi*, weniger gebräuchlich als *in animo habeo*.

3 mecum ducam. maiori mihi curae est, ut omnes locupletes  
reducam, quam ut multis rem geram militibus.’

4 Profectus apto exercitu et eo plus fiduciae ac spei gerente,  
quod non desiderata multitudo erat, ad oppidum Aharnam,  
unde haud procul hostes erant, ad castra Appii praetoris pergit.  
5 paucis citra milibus lignatores ei cum praesidio occurrunt; qui  
ut lictores praegredi viderunt Fabiumque esse consulem ac-  
cepere, laeti atque alacres dis populoque Romano grates agunt,  
6 quod eum sibi imperatorem misissent. circumfusi deinde cum  
consulem salutarent, quaerit Fabius, quo pergerent, respon-  
dentibusque lignatum se ire ‘Ain tandem?’ inquit; ‘num castra  
7 vallata non habetis?’ ad hoc cum succlamatum esset, duplici  
quidem vallo et fossa, et tamen in ingenti metu esse, ‘Habetis  
igitur’ inquit ‘adfatum lignorum; redite et vellite vallum.’  
8 redeunt in castra, terroremque ibi vellentes vallum et iis, qui  
9 in castris remanserant, militibus et ipsi Appio fecerunt. tum  
pro se quisque alii aliis dicere consulis se Q. Fabii facere  
iussu. postero inde die castra mota, et Appius praetor Romam  
dimissus.

10 Inde nusquam stativa Romanis fuere. negabat utile  
esse uno loco sedere exercitum: itineribus ac mutatione loco-  
rum mobiliorem ac salubriorem esse. fiebant autem itinera,  
11 quanta fieri sinebat hiems hauddum exacta. vere inde primo  
relicta secunda legione ad Clusium, quod Camars olim appella-

3. *locupletes*] Fabius scheint anzunehmen, daß sein Fußvolk den unteren Vermögensklassen angehören werde.

4. *Aharnam*] vielleicht = *Arnam*, östlich vom Tiber, in Umbrien.

5. *citra*] = *citra castra Appii lignatores*] Holzer, welche Brennholz herbeischaffen sollten.

*occurrunt*] Man beachte den schönen Wechsel in den Formen des Verbs statt *occurrerunt* — *viderunt* — *acceperunt* — *egerunt*.

6. *circumfusi*] hier reflexiv, ‘sich herumdrängend’; anders § 2.

*ain?*] ‘ist’s möglich’, eigentlich = *aisne?* Hier ist es an mehrere gerichtet, im Sinne des ungebräuchlichen Plurals.

7. *duplici . . . fossa*] Abl. der Eigenschaft zu *castra* (sc. *se habere*).

*lignorum*] Er meint, sie könnten die Schanzpfähle als Brennholz gebrauchen.

9. *iussu*] Fabius gelangte an demselben Tag zum Lager des Appius und übernahm den Oberbefehl.

10. *negabat*] sc. Fabius. Daraus ist zum zweiten Teil des Satzes ein *dicebat* zu denken.

*sedere*] militärischer Terminus vom unthätigen Verweilen (Kap. 20, 6; 2, 12, 1; 7, 13, 7; 9, 3, 3 u. oft).

*hiems*] Das Amtsjahr der Konsuln begann also damals im Winter, wahrscheinlich am 1. Dezember (zu 9, 46, 3).

11. *secunda legione*] Im vorhergehenden Jahr stand die zweite Legion unter L. Volumnius, desgleichen später (Kap. 18, 3 u. 27, 11). Fabius läßt hier die Legion zurück, welche er von Rom gebracht hat; sie wird dann so geschlagen, daß sie ersetzt werden muß (Kap. 26, 7 ff.). Die alten Truppen gehen mit Fabius nach Rom zurück.

bant, praepositoque castris L. Scipione pro praetore Romam ipse ad consultandum de bello rediit, sive ipse sponte sua, 12 quia bellum ei maius in conspectu erat, quam quantum esse famae crediderat, sive senatus consulto accitus; nam in utrumque auctores sunt.

Ab Ap. Claudio praetore retractum quidam videri volunt, 13 cum in senatu et apud populum, id quod per litteras assidue fecerat, terrorem belli Etrusci augeret: non suffecturum ducem unum nec exercitum unum adversus quattuor populos. peri- 14 culum esse, sive iuncti unum premant sive diversi gerant bellum, ne ad omnia simul obire unus non possit. duas se 15 ibi legiones Romanas reliquisse, et minus quinque milia peditum equitumque cum Fabio venisse. sibi placere P. Decium consulem primo quoque tempore in Etruriam ad collegam proficisci, L. Volumnio Samnium provinciam dari; si consul 16 malit in suam provinciam ire, Volumnium in Etruriam ad consulem cum exercitu iusto consulari proficisci.

Cum magnam partem moveret oratio praetoris, P. Decium 17 censuisse ferunt, ut omnia integra ac libera Q. Fabio servarentur, donec vel ipse, si per commodum rei publicae posset, Romam venisset vel aliquem ex legatis misisset, a quo di- 18 sceret senatus, quantum in Etruria belli esset quantisque administrandum copiis et quot per duces esset.

Fabius, ut Romam rediit, et in senatu et productus ad 26 populum mediam orationem habuit, ut nec augere nec minuere videretur belli famam magisque in altero adsumendo duce

*castris*] nicht *ei* (= *legioni*), um anzudeuten, daß Scipio bis zur Rückkehr des Fabius nichts unternehmen, mit der Legion im Lager bleiben soll.

*pro praetore*] Scipio ist also erster Legat oder *legatus pro praetore* des Fabius (vgl. Kap. 26, 12 u. 29, 5), dessen militärischer Stellvertreter. Prätor war er nie (zu Kap. 11, 10).

12. *ipse*] pleonastisch zu *sua sponte* hinzugefügt (2, 47, 5; 3, 48, 3).

*in utrumque*] für beides, statt eines Gen. Vgl. Tac. Ann. 12, 69 *nullo in diversum auctore*.

13. *retractum*] 'zur Rückkehr genötigt', zumal Appius sich durch das Vorgehen des Fabius in § 6—8 gekränkt fühlte.

14. *obire*] mit *ad*, in der ursprünglichen Bedeutung 'entgegengehen' (vgl. 31, 21, 9 *obire ad*

*omnes hostium subitos conatus*), gewöhnlich transitiv, 'besorgen'.

15. *Romanas*] andeutend, daß auch ein Kontingent von Bundesgenossen bei den Legionen war (Kap. 18, 4).

16. *si consul* etc.] Demnach war dem Decius Samnium als Provinz bestimmt; er übernahm sie aber nie.

*iusto*] vollständig, nämlich bestehend aus zwei Legionen mit der üblichen Reiterei und wenigstens ebensoviel Bundesgenossen.

17. *magnam partem*] des Senates und Volkes (§ 13).

18. *administrandum*] hier = *gerendum*, Kap. 24, 16 von der Leitung des Krieges durch den Oberfeldherrn, wie 42, 18, 2 *belli administratio ad novos consules reiecta est*.

26. 1. *productus*] von seinem Kollegen, welcher jetzt die Geschäfte in der Stadt leitete.

aliorum indulgere timori quam suo aut rei publicae periculo  
 2 consulere. ceterum si sibi adiutorem belli sociumque imperii  
 darent, quonam modo se oblivisci P. Decii consulis per tot  
 3 collegia experti posse? neminem omnium secum coniungi  
 malle; et copiarum satis sibi cum P. Decio, et numquam  
 nimium hostium fore; sin collega quid aliud mallet, at sibi  
 4 L. Volumnium darent adiutorem. omnium rerum arbitrium  
 et a populo et a senatu et ab ipso collega Fabio permissum  
 est. et cum P. Decius se *vel* in Samnium vel in Etruriam  
 proficisci paratum esse ostendisset, tanta laetitia ac gratulatio  
 fuit, ut praeciperetur victoria animis triumphusque, non bellum  
 decretum consulibus videretur.

5 Invenio apud quosdam, extemplo consulatu inito profectos  
 in Etruriam Fabium Deciumque, sine ulla mentione sortis pro-  
 6 vinciarum certaminumque inter collegas, quae exposui. sunt,  
 quibus ne haec quidem certamina exponere satis fuerit, adie-  
 cerint et Appii criminationes de Fabio absente ad populum  
 et pertinaciam adversus praesentem consulem praetoris con-  
 tentionemque aliam inter collegas, tendente Decio, ut suae  
 7 quisque provinciae sortem tueretur. constare res incipit ex eo  
 tempore, quo profecti ambo consules ad bellum sunt.

Ceterum antequam consules in Etruriam pervenirent, Seno-  
 nes Galli multitudine ingenti ad Clusium venerunt, legionem

2. *adiutorem belli*] 'Gehülfen im Krieg', andeutend, daß Fabius demselben nur eine untergeordnete Stellung einräumen will.

*imperii*] nur vom Oberbefehl in Etrurien zu verstehen, da Fabius bereits an Decius einen *socius imperii* im weiteren Sinn hat.

*quonam modo etc.*] Ähnlich Diomedes bei Hom. II. 10, 242 *εἰ μὲν δὴ ἔταρόν γε κελύετέ μ' αὐτόν ἐλέσθαι, πῶς ἂν ἐπιεὶ Ὀδυσῆος ἐγὼ θείοιο λαδοίμην.*

*posse*] Zumal nach dem im Kap. 24 erzählten Streit mit seinem Kollegen mußte er diesem nun in erster Linie die Teilnahme am Oberbefehl in Etrurien zugestehen.

3. *at*] wie Kap. 19, 17 *ast*.

4. *a populo*] vor *a senatu* gestellt, weil soeben eine Ansprache an das Volk vorgeführt wurde. Das Volk bestätigte wohl einen Antrag des Senates.

*ut praeciperetur etc.*] 'daß man im Geiste schon den Sieg ahnte'. Vgl. 31, 49, 8 *non id, quod animis*

*praeceperant, questus est*; 38, 20, 1; 7, 26, 8.

5. *sortis*] mit Gen. im Sinne von *sortitio*, Verlosung; *sortis provinciarum certaminumque* bedeutet: *certaminum de sorte provinciarum*.

6. *adiecerint*] Dazu ist aus *quibus* das Subjekt *qui* zu entnehmen (vgl. 9, 9, 8; 36, 7, 4).

*praetoris*] rhetorisch statt eines zu *pertinaciam* gesetzten *eius*, hervorhebend, daß nicht Appius als Privatmann gegen Fabius als Privatmann antrat.

*quisque*] statt *uterque*, wie Kap. 12, 3.

*tueretur*] D. soll verlangt haben, daß jeder Konsul seine Provinz behalte. *suae provinciae sortem* 'die ihm durch das Los zugeteilte Provinz' ist nicht recht passend, da die übliche Verlosung der Provinzen diesmal nicht stattfand.

7. *legionem R. castraque*] = *legionem R. in castris* oder *castra legionis R.* (vgl. § 5).

Romanam castraque oppugnaturi. Scipio, qui castris praeerat, 8  
 loco adiuvandam paucitatem suorum militum ratus, in collem,  
 qui inter urbem et castra erat, aciem erexit. sed, ut in re 9  
 subita, parum explorato itinere ad iugum perrexit, quod hostes  
 ceperant parte alia adgressi. ita caesa ab tergo legio atque  
 in medio, cum hostis undique urgeret, circumventa. deletam 10  
 quoque ibi legionem, ita ut nuntius non superesset, quidam  
 auctores sunt, nec ante ad consules, qui iam haud procul a 11  
 Clusio aberant, famam eius cladis perlatam, quam in con-  
 spectu fuere Gallorum equites, pectoribus equorum suspensa  
 gestantes capita et lanceis infixas ovantesque moris sui carmine.  
 sunt, qui Umbros fuisse, non Gallos tradant, nec tantum cladis 12  
 acceptum, et circumventis pabulatoribus cum L. Manlio Tor-  
 quato legato Scipionem propraetorem subsidium e castris tulisse  
 victoresque Umbros redintegrato proelio victos esse captivos-  
 que eis ac praedam ademptam. similis vero est, a Gallo 13  
 hoste quam Umbro eam cladem acceptam, quod cum saepe  
 alias tum eo anno Gallici tumultus praecipuus terror civitatem  
 tenuit. itaque praeterquam quod ambo consules profecti ad 14